

特定非営利活動法人SORA

2020年度（第17期）事業報告書

事業実施の概要

特定非営利活動法人SORAは、障害のある方と家族に対して、障害があっても生まれ育った家、街で自身の望む人生を送ることができるよう、生き方や支援の選択肢を一つでも多くしていく為、地域支援に関する事業を行い、併せて障害のある方が地域の人々と同じ市民の一人として共生する街づくりと地域福祉の増進を図ることを目的として次のような事業を実施した。

- ① 障害児通所支援事業（児童発達支援事業、放課後等デイサービス事業）
- ② 障害福祉サービス事業（生活介護事業）
- ③ 特定相談支援事業
- ④ 障害児相談支援事業
- ⑤ 障害者・余暇・文化活動・生涯学習援助事業
- ⑥ 障害者福祉情報交換事業

法人全体としての2020年度のふり返り

《新型コロナウイルス感染症にかんして》

- ① 社会全体が新型コロナウイルス感染症の影響を大きく受けた1年だったが、当法人もその例に漏れず活動内容や収益において影響を受けた。

②

《収益》

- ③ 収益が前年度割れし、収支差益も大きくマイナスとなる結果となった。生活介護は着実に利用者が増えて収益を伸ばしているが、放課後等デイサービスは前年度を大きく下回る結果となった。放課後等デイサービスについては送迎の効率性や人員配置の安定性などの課題が収益に影響した年となった。

《労働条件改善》

- ④ 2020年9月、2021年3月に就業規則の見直しを行った。また前年度から引き続き年間5日を特別休業日としてGW、夏季、年末年始には5連休以上を確保するとともに、計画年休日として有給休暇5日以上取得義務に対応した。※1

（主な改正内容）新型コロナウイルス感染症を事由とする特別休暇の新設、11時間の勤務インターバルの新設、勤続年数による休職期間の見直し、

※1 年間5日の計画年休にかかわるコストは次のとおり

	生活介護	放課後デイ	計
（1日平均の収益）	（94,500円）	（84,000円）	（178,500円）
年間5日分の減収	472,500円	420,000円	892,500円
非常勤給与	62,500円	58,000円	120,500円
合計	535,000円	478,000円	1,013,000円

《支援の質向上》

- ⑤ 生活介護では名古屋市の強度行動障害者支援事業を利用して専門支援員の派遣を引き続き受けてきた。山田由美子氏（特定非営利活動法人サポートひろがり）の支援コンサルは生活介護の常勤職員に対しては費用対効果が低いと判断し、2020年度は放課後等デイサービスの常勤職員に対して支援コンサルを依頼した。これは zoom を利用してのオンラインで実施した。

事業の実施に関する事項

宙児童デイサービス事業所

児童福祉法に基づく障害児通所支援事業（児童発達支援、放課後等デイサービス）

活動内容

障害のある子どもたちの豊かな発達と、ご家族の安心を目的に児童発達支援と放課後等デイサービスを実施した。

新型コロナウイルスの影響で専ら屋内での活動（工作、絵画、ブロック遊び、宿題、音楽、リズム等）が中心となったが、極力公園や散歩にも出向くよう努めた。

2020年度の概況

《新型コロナウイルス感染症の影響》

2020年3月～5月の休校という大きな出来事があった。

- ① 2018年度の報酬改正で導入された障害児指標（区分1、区分2）では、前年度に引き続き区分2だった。
- ② 日平均8.0人の利用を目標としたが、目標を大きく下回る6.2人に留まる。利用の問い合わせ自体はコンスタントにあるが「送迎ができない」という理由で利用につながらないケースが多い。
- ③ 。

概況

実施期間	通年実施
利用者居住地	昭和区、瑞穂区、千種区、東区
在籍学校	養護学校：2校、中学校：1校、小学校：3校、保育園：0園
年間延べ利用者数	1,566人（前年比76%）
収入	17,286万円（前年比84%）
支出	2,342万円（前年比93%）

2020年度利用実績（人）

	延利用者数	実利用者数	日平均
4月	114	18	5.4
5月	82	15	4.5
6月	141	17	6.4
7月	1153	17	6.5

8月	113	17	6.3
9月	125	18	6.2
10月	137	19	6.2
11月	131	19	6.2
12月	128	19	6.4
1月	135	19	6.8
2月	137	21	6.9
3月	159	21	6.9
通年	1,566	18	6.2

2) 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく障害福祉サービス事業（生活介護事業「socio 宙」）

活動内容

- ① 一人ひとりのニーズを大切に、自分らしさを発揮できる場として生活介護事業を実施した。
- ② クラフト、料理などの屋内活動と、買い物、散歩、畑の世話やミニツアーなど屋外活動を中心に活動をした。

2020年度の概況

- ① 4月に高等部卒業生1人を迎え、日平均6.7人の利用があり安定的な事業所となった。加算を積極的に取得することで収益も大きく伸びた。
- ② 利用者さんへの支援力強化のために、法人理事の協力により外部コンサルタント（NPO法人サポートひろがり 山田由美子氏）を受けた他、名古屋市強度行動障害者支援事業により専門支援員の派遣を受けた。これにより行動障害が低減するなど着実な成果が現れている。

概況

実施期間	通年実施
利用者居住地	瑞穂区、昭和区、熱田区、南区、港区、北区、天白区
年間延べ利用者数	1,675人（前年比118%）
収入	2,182万円（前年比130%）
支出	1,393万円（前年比101%）

2019年度利用実績（人）

	延利用者数	実利用者数	日平均
4月	146	9	6.6
5月	141	9	6.7
6月	137	9	6.8
7月	158	9	6.9
8月	117	9	6.8
9月	143	9	6.8
10月	151	9	6.8
11月	140	9	6.7

12月	133	9	6.6
1月	132	9	6.6
2月	136	9	6.8
3月	141	9	6.4
通年	1,675	9	6.7

3) 障害者の日常生活及び社会生活を総合的に支援するための法律に基づく特定相談支援事業（特定相談支援事業「サンライズ・プランニング」）

4) 児童福祉法に基づく障害児相談支援事業（障害児相談支援事業「サンライズ・プランニング」）

活動内容

ライフステージにそった支援と、支援の広がり繋がりを目的に特定相談支援事業と障害児相談支援事業を行った。

2020年度の概況

2020年4月より非常勤職員が1名入職。初任者研修を修了し2021年1月より正式に相談支援専門員として配置し2名体制に増強できた。

概況

実施期間	通年実施
利用者居住地	昭和区、瑞穂区、千種区、南区、港区、北区、名東区、守山区、天白区、中村区、知多市、豊田市
担当件数	98件（2021年3月末現在）
年間計画案作成数	102件（前年比121%）
収入	624万円（前年比92%）
支出	639万円（前年比110%）

5) 障害者・余暇・文化活動・生涯学習援助事業

活動内容

新型コロナウイルス感染症対策のため参集しての恒例行事は全て中止した。。

6) 障害者福祉情報交換事業

活動内容

名東区の放課後等デイサービス「あいらんど」さんと共同でオンライン学習会を外部に公開して開催した。

2020年度の概況

設立15周年記念 ～おめでとうセミナー～ 自閉症・発達障害の人が「本人が主人公」で生活できるために	
日時	2019年11月10日（日）9:30～16:30
場所	東別院会館 会議室

参加者	85名（職員除く）
講師	奥平綾子氏 株式会社おめめどう 代表取締役 大西俊介氏 株式会社おめめどう オブザーバー

3. 会議の開催に関する事項

定例総会

日時	2019年6月3日（月） 10:30~11:30
場所	総合リハビリセンター会議室
議題	①平成30年度事業報告、収支決算、②役員改選、③その他

定例理事会

第1回定例	2019年5月16日 （木）	新瑞橋事務所	決算について。15周年企画について。
第2回定例	2019年7月16日 （火）	新瑞橋事務所	夏季賞与について。特定処遇改善加算について。職員体制について。
第3回定例	2019年9月23日 （月）	岡部理事宅	前期試算表について。職員体制について。
第4回定例	2019年10月30日 （水）	株式会社きらめき本社	減算と借換について。
第5回定例	2019年2月4日 （火）	あさくま富木島店	相談支援職員体制について。特定処遇改善加算について。職員体制について。

4. 収支に関する事項

全体収支

	2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
経常収益	4,635万円	5,021万円	4,955万円	5,255万円
経常費用	4,681万円	5,085万円	5,203万円	5,738万円
経常収支	△46万円	△64万円	△248万円	△483万円

事業別収支

		2017年度	2018年度	2019年度	2020年度
障害児通所	営業収益	2,915万円	2,653万円	2,143万円	1,812万円
	営業費用	2,265万円	2,510万円	2,342万円	
	経常収支	646万円	199万円	△199万円	
生活介護	営業収益	1,037万円	1,678万円	2,182万円	2,364万円
	営業費用	1,357万円	1,384万円	1,393万円	
	経常収支	△325万円	290万円	789万円	

相談支援	営業収益	680 万円	624 万円	607 万円	683 万円
	営業費用	577 万円	639 万円	637 万円	
	経常収支	102 万円	△15 万円	△30 万円	